1

令和６年度 第１回 埼玉県第四採択地区教科用図書採択協議会 議事録

期  日

場  所

出席委員

事 務 局

傍 聴 人

 令和６年５月１日（水）

蕨市役所委員会室

蕨市教育委員会   松本 隆男 教育長

蕨市教育委員会   萩原 敏行 教育長職務代理者

戸田市教育委員会  戸ヶ﨑 勤 教育長

戸田市教育委員会  仙波 憲一 教育長職務代理者

蕨市教育委員会   小山 晃弘 教育部次長学校教育課長

蕨市教育委員会   峠舘 春介 学校教育課指導係長

蕨市教育委員会   及川 優介 学校教育課指導主事

蕨市教育委員会   五十嵐詩郎 教育センター主任指導員

戸田市教育委員会  川和田 亨 教育部長

戸田市教育委員会  片境 俊貴 次長兼教育政策室長

戸田市教育委員会  杉森 雅之 教育政策室指導担当課長

戸田市教育委員会  伊藤 和三 教育センター所長

戸田市教育委員会  若村 健一 教育政策室主幹兼指導主事

３名

2

１ 開 会

２ 委員等紹介

３ あいさつ

４ 議長選出

５ 議事

（１）副会長指名

司 会

司 会

司 会

会 長

司 会

委 員

議 長

委 員

議 長

委 員

議 長

ただ今より、「令和６年度第１回埼玉県第四採択地区

教科用図書採択協議会」をはじめる。

 本日は傍聴人が３名である。傍聴人の方に申し上げ

る。事務局職員から説明しているが、静粛に傍聴される

ようお願いする。当協議会の議事で非公開とする議決

があったときは、退出していただく。

委員等を紹介する。

（委員及び事務局を紹介）

本年度会長、蕨市教育委員会 松本 教育長から挨

拶をいただく。

（挨拶）

議長については、「埼玉県第四採択地区教科用図書採

択協議会規約第９条第２項」により、令和６年度会長で

ある、蕨市教育委員会 松本 教育長にお願いしたい

がよろしいか。

異議なし。

議事に入る前に確認する。会議録は、要点のみを記録

することでよろしいか。また、発言者については、実名

でなく議長または委員という形でよろしいか。

異議なし。

協議の内、「（３）専門員（案）について」、「（４）事

業計画（案）について」は、公正な教科用図書の採択

に支障が生じる恐れがあるため、一括して秘密会で行

うこととしてよろしいか。

異議なし。

これより議事に入る。（１）「副会長指名」について、

「規約第６条第３項」により、戸田市教育委員会 戸ヶ

﨑 教育長にお願いしたいがいかがか。

3

（２）監事・署名委員

指名

（５）予算（案）

委 員

議 長

委 員

議 長

委 員

議 長

議 長

事務局

議 長

委 員

議 長

事務局

異議なし。

（２）「監事・署名委員指名」について「規約第６条

（３）及び第６条第４項により、監事として、萩原委

員、仙波委員の２名を指名したいがいかがか。

異議なし。

議事録の署名委員については、事務局が蕨市なので、

戸田市が行うということでよろしいか。

異議なし。

署名委員については、戸田市教育委員会 戸ヶ﨑委

員並びに仙波委員にお願いする。

（３）「専門員（案）について」及び（４）「事業計画

（案）について」は、秘密会で行うことと決定してい

る。先に（５）「予算（案）」について事務局から提案願

う。

（資料に沿って提案）

令和６年度埼玉県第四採択地区教科用図書採択協議

会運営費予算、分担金案について説明する。

収入の「分担金」については、均等割５０％、人口割

５０％で計算している。その結果、収入、支出について

は資料のとおり計上している。

提案についていかがか。

異議なし。

資料の予算の（案）を消していただきたい。

その他として、３点御連絡を申し上げる。

本日承認された分担金については、近日中に各市へ

の口座振込依頼の文書を送付する。到着次第速やかに

4

（３）専門員（案）に

ついて

（４）事業計画（案）

について

議 長

議 長

事務局

議 長

委 員

議 長

議 長

事務局

議 長

入金をお願いしたい。なお、会計報告については、会の

運営上、採択後の事務局打合せにおいて行うことを了

承願いたい。

第２回採択協議会は、８月９日（金）午前９時より、

この場所で予定している。後日、派遣依頼文書を事務局

より送付する。

教科書研究の内容は膨大であるので、専門員の調査

研究結果の報告書を、なるべく早い時期に届ける。

これより秘密会とする。傍聴人は、退出願う。

（傍聴人退出）

（３）「専門員（案）」について、事務局から提案願う。

（資料に沿って提案）

各種目の最上段に示した者が専門員代表者である。

次の資料には、採択協議会事務を行う両市の主管課長、

事務担当者名、専門員会議を担当する指導主事名を記

載している。

いかがか。

異議なし。

資料の専門員の（案）を消していただきたい。

次に、（４）「事業計画（案）」について、事務局から

提案願う。

（資料に沿って提案）

本日が第１回採択協議会、５月９日に専門員委嘱式

及び第１回専門員会議、６月１４日から２７日まで、教

科書展示会を戸田市立教育センター内の「戸田市教科

書センター」で開催、８月９日に第２回採択協議会を開

催する。

いかがか。

5

６ 閉 会

委 員

議 長

委 員

議 長

事務局

議 長

司 会

異議なし。

資料の事業計画の（案）を消していただきたい。

その他、御意見、御質問はあるか。

（質問、意見なし）

事務局から何かあるか。

２点連絡する。

専門員の委嘱式については、５月９日（金）午後３時

２０分より、蕨市役所５階委員会室にて予定している。

本日の資料について、採択終了までは非公開資料と

なるので取扱いに留意をお願いする。

これをもって議事はすべて終了した。皆様の協力に

より、円滑に終えることができたことに感謝申し上げ

る。ここで、議長の任を解かせていただく。

以上をもって、「令和６年度第１回埼玉県第四採択地

区教科用図書採択協議会」を閉会する。